
146  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo_rePUBLicaÇÃo
Modalidade: Pregão eletrônico
Número: 03/2022-MPc/Pa
Processo Nº 2022/405629
objeto: aQUiSiÇÃo dE SErViÇo dE licENciaMENTo dE dirEiToS PEr-
MaNENTES dE USo dE oUTroS SofTWarES / ProGraMaS dE coMPU-
Tador, adoBE acroBaT Pro dc – Subscrição de licença pelo período de 
36 (trinta e seis) meses ou outros (similares), necessários para a melhor 
execução das atividades do Ministério Público de contas do Estado
obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
responsável pelo certame: akyson ferreira da Silva
local de abertura: No site https://compras.gov.br/.
data da Sessão: 14/07/2022
Hora da abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
fonte de recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8752. 0000
Natureza de despesa: 33.90.40.00
fonte de recurso/origem do recurso Estadual: 0101000000
ordenador: STEPHENSoN oliVEira VicTEr – Procurador-Geral de con-
tas, em exercício

Protocolo: 819864
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 0446/2022-MP/sUB-ta
coNSidEraNdo a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
r E S o l V E:
i - dESiGNar os servidores abaixo relacionados para acompanharem e 
fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
coNtrato

Nº ano UNidade coNtratado FiscaL iNÍcio FiM* Portaria 
reVoGada

075 2022 doM
coNTiNENTal SErVi-

cE SErViÇoS dE 
coNSTrUÇÃo lTda

Elielthon corrêa 
dos Santos (Titu-
lar); luiz ricardo 
Pinho (Suplente)

08/06/2022 02/06/2023 -

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja 
alterada posteriormente a data desta PorTaria mediante termo aditivo.
ii - caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instru-
mentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Subprocurado-
ria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços contratados.
iii - ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE da SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa Para a árEa TÉc-
Nico-adMiNiSTraTiVa, Belém, 28 de junho de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora -Geral de Justiça, área técnico-administrativa
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
 Belém, 28 de junho de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 820578
..

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato
Núm. do contrato: 059/2022-MP/Pa
Modalidade de licitação: inexigibilidade de licitação nº 001/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPrESa 
HEWlETT PacKard BraSil lTda.
objeto: contratação de extensão de garantia e suporte para dois Storages 
HPE 3Par por 12 meses, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com suporte on-site e fornecimento integral de peças de repo-

sição, que estão em produção na infraestrutura de Ti do Ministério Público 
do Estado do Pará – MPPa.
data da assinatura: 28/06/2022.
Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023.
Valor global: r$ 184.045,44 (cento e oitenta e quatro mil, quarenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820563
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 103/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa c. r. alVES fraN-
co EirEli EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de Salinópolis. 
Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 e cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 27/06/2022.
Vigência do aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820250
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 104/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa c. r. alVES fraN-
co EirEli EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de Tucuruí. 
Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 e cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 27/06/2022.
Vigência do aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820260
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 102/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa c. r. alVES fraN-
co EirEli EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de castanhal. 
Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993 e cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 27/06/2022.
Vigência do aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820248
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 105/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa c. r. alVES fraN-
co EirEli EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conservação das 
áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de redenção. Prorrogação de vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/08/2022, nos termos no art. 
57, ii, da lei nº 8.666/1993 e cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 27/06/2022.
Vigência do aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339039.
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820265

200109
Destacar

200109
Destacar




